⁴ Compare the description of the court at Julian's accession, *Ammian. Marcell. XXII. 4*: Namque fatendum est, plerumque eorum (Palatinorum) partem vitiorum omnium seminarium effusius aluisse, ita ut rempublicam inficerent cupiditibus pravis, plusque exemplis quam peccandi licentia laderent multos. Pasti enim ex his quidam templorum spoliis, et lucra ex omni odorantes occasione, ab egestate infima ad saltum sublatis divitiarum ingentium, nec largiendi, nec rapiendi, nec absumendi tenere aliquem modum, aliena invadere semper adsueta. Unde fluxioris vitæ initia pullularunt, et perjuria, et nullus existimationis respectus, demensque superbia fidem suam probrosis quæstibus polluebat. Inter quæ ingluvies et gurgites crevere prærupti convivorum, etc. An orator of the day (*Augustini*, Tom. V. App. *Sermo* 82, also in *Ambrosii Opp. Sermo* in dom. XXII. *post Pentecosten*) complaining: Usque adeo autem hoc inolevit malum, ut jam quasi ex consuetudine vendantur leges, corrumpantur jura, sententia ipsa venalis sit, et nulla jam causa possit esse sine causa.

⁵ *Hilarii Pictav. contra Auxentium Mediol. Liber init.* Ac primum misereri licet nostræ ætatis laborem et præsentium temporum congemiscere: quibus patrocinari Deo humana creduntur, et ad tuendam Christi Ecclesiam ambitione sæculari laboratur. Oro vos, Episcopi, qui hoc vos esse creditis, quibusnam suffragiis ad prædicandum Evangelium Apostoli usi sunt? Quibus adjuti potestatibus Christum prædicaverunt, gentesque fere omnes ex idolis ad Deum transtulerunt? Anne aliquam sibi assumebant e palatio dignitatem, hymnum Deo in carcere, inter catenas, et post flagella cantantes? Edictisque Regis Paulus cum in theatro spectaculum ipse esset, Christo ecclesiam congregabat? — Aut non manifesta se tum Dei virtus contra odia humana porrexit: cum tanto magis Christus prædicaretur, quanto magis prædicari inhiberetur? At nunc, proh dolor! divinam fidem suffragia terrena commendant: inopsque virtutis suæ Christus, dum ambitio nonnisi suo conciliatur, arguitur. Terret exiliis et carceribus Ecclesia, credique sibi cogit, quæ exiliis et carceribus est credita: pendet a dignatione communicantium, quæ persequentium est consecrata terrore: fugat sacerdotes, quæ fugatis est sacerdotibus propagata: diligi sese gloriatur a mundo, quæ Christi esse non potuit, nisi eam mundus odisset. Hæc de comparatione traditæ nobis olim Ecclesiæ, nunc quam deperditæ, res ipsa, quæ in oculis omnium est atque ore, clamavit.

and thus the same violent measures were now used to advance the interests of the church, which the Christians had so vehemently deprecated when used to oppose them. It was not without the influence of the Christian clergy⁶ that the laws against paganism were made more and more strict, and Judaism more and more narrowly circumscribed.⁷ The treatment of heretics, too, became constantly more severe.⁸ At first the church had been contented to counteract the evil influence of heresy by forbidding the meetings of heretics, or by an ecclesiastical reprimand;⁹ and the execution of Priscillian had been universally regarded with abhorrence (vid. p. 215). But even Augustine had suffered himself to be persuaded of the fitness of corporeal punishment for outrageous heretics,¹⁰ and Leo the Great defended the propriety of putting them to death.¹¹ At the same time